
7862 Onsdag den 20. maj 2009 (S 2221) 

Kl. 17:33 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak. Det var afslutningen på dette spørgsmål. 

Vi fortsætter med næste spørgsmål, som er 
stillet af fru Yildiz Akdogan. 

Kl. 17:33 
Spm. nr. S 2221 

21) Til indenrigs- og socialministeren af: 
Mette Frederiksen (S): 
Vil ministeren garantere, at ældre plejekrævende 
borgere ikke risikerer at blive overladt til sig 
selv og hinanden -  uden tilstedeværelse af med- 
arbejdere -  på eksempelvis et plejehjem på 
grund af økonomisk knaphed i kommunerne? 
(Spørgsmålet er udgået til skriftlig besvarelse). 

Kl. 17:33 
Spm. nr. S 2227 

22) Til indenrigs- og socialministeren af: 
Yildiz Akdogan (S): 
Ifølge forskellige undersøgelser er det børnefa- 
milier og især familier, hvor en eller begge for- 
ældre er på sociale ydelser, der er hårdest ramt 
af den stigende fattigdom blandt børn i Dan- 
mark- deler ministeren denne holdning? 

Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo i første omgang at læse spørgsmålet op. 

K1. 17:33 
Yildiz Akdogan (S): 
Tak for det. Spørgsmålet lyder: Ifølge forskellige 
undersøgelser er det børnefamilier og især fami- 
lier, hvor en eller begge forældre er på sociale 
ydelser, der er hårdest ramt af den stigende fat- 
tigdom blandt børn i Danmark. Deler ministeren 
denne holdning? 

Kl. 17:33 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

K1. 17:33 
Indenrigs- og socialministeren (Karen Elle- 
mann): 
I respekt for ressortfordelingen mellem ministre- 
ne i regeringen vil jeg altså ikke ind i en lang dis- 
kussion om udviklingen i lavindkomstgruppen, 
relativ eller absolut fattigdom, sociale ydelser, 
tekniske definitioner og målemetoder. Det er i 
Danmark beskæftigelsesministeren, der har an- 
svaret for beskæftigelsesområdet, herunder også 
de forsørgelsesydelser, som folk uden for ar- 
bejdsmarkedet modtager. 

Men der er selvfølgelig ingen tvivl om, at jeg 
helt og fuldt bakker op om den aktive beskæfti- 
gelsespolitik, som føres af regeringen. Jeg kan 
bare konstatere, som SFI også gør det, at stignin- 
gen i den relative fattigdom ikke skyldes, at flere 
børnefamilier har fået færre penge mellem hæn- 
derne. Det afgørende for mig er, at familier med 
behov for social støtte får hjælp, uanset årsagen 
til deres behov. Vi skal træde til, hvis børn vok- 
ser op under vilkår, hvor der ikke tages hånd om 
deres behov. 

Der, hvor børn får store problemer og mistri- 
ves, er som hovedregel i familier, hvor forældre 
har svært ved at magte forældrerollen -  i fami- 
lier, hvor forældrene har svært ved at give deres 
børn tryghed og omsorg eller svært ved at sætte 
stabile grænser for børnene, Vi skal sætte ind så 
tidligt som muligt, så problemerne ikke får lov 
til at udvikle sig, og derfor er det vigtigt, at kom- 
munerne er opmærksomme på børnenes even- 
tuelle behov og træder til, når det gælder. 

Kl. 17:35 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til spørgeren. 

Kl. 17:35 
Yildiz Akdogan (S): 
Tak for det og tak for svaret. Det er lidt interes- 
sant at høre, at ministeren hele tiden fremhæver, 
at det ikke er hendes ressortområde, hver gang 
man snakker om ydelser. De her ydelser har ja 
konsekvenser for nogle bestemte grupper af bor- 
gere, der hører ind under ministerens ressort- 
område. Ministeren siger selv, at vi skal træde 
ind, der hvor børn har brug for det, og der er alt- 
så noget dokumentation, der siger, at der er brug 
for det her -  også fra socialministerens side. I et 
velfærdssamfund som det danske skal der være 
garanti for, at alle borgere, især børnefamilier, 
skal kunne opretholde en anstændig levestan- 
dard -  en levestandard, der ikke skader børne- 
nes opvækst. Men rapporten fra SFI peger jo på 
noget andet. 

Forældre på de laveste ydelser bliver ikke ale- 
ne straffet økonomisk, det går faktisk også ud 
over deres børn, og børnene lever i fattigdom. 
Det er en kendsgerning, for det fortæller fem 
forskellige rapporter. De største stigninger i bør- 
nefattigdom finder vi hos de børn, der er vokset 
op i hjem, hvor enten den ene eller begge forsør- 
gere modtager kontanthjælp. 12002 var det 5 
pet. af kontanthjælpsmodtageres børn, der vok- 
sede op i fattigdom, i 2006 var det 10 pet. Så der 
er sket en fordobling i andelen af børn i fattig- 
dom. Samtidig er en stor andel af dem, der ram- 


